
 
 
 
 

Den 21. oktober 2016 
 
 
 
Til energi-, forsynings- og klimaministeren 
 
 
 
Kære Lars Chr. Lilleholt, 
 
Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen har i fællesskab udarbejdet en strategi- og hand-
lingsplan for digital infrastruktur. Et eksemplar heraf vedlægges. 
 
Region Midtjylland og de 19 kommuner lægger stor vægt på, at der er en tidssvarende mobil- og 
bredbåndsdækning i hele regionen, da dette er forudsætningen for vækst og udvikling. 
 
I dag er der desværre nogle områder, hvor det halter bagud med både mobildækningen og adgang til 
bredbånd med tilstrækkelig båndbredde. 
 
Derfor er der i strategi- og handlingsplanen en række anbefalinger til initiativer fra statens side: 
 

• Staten anbefales at afsætte yderligere midler til bredbåndspuljen med henblik på at sikre, at 
der kommer bredbånd ud i alle de områder, hvor der ikke vil komme bredbånd på almindeli-
ge markedsvilkår. 
 

• Staten anbefales at forpligte mobilselskaberne til ved salg af mobiltelefoni at oplyse borger-
ne om dækningsgraden for det anvendte mobilnet. 
 

• Staten anbefales at optage forhandlinger med mobilselskaberne om at tilbyde mobilabonne-
ment, som giver mulighed for at borgerne mod betaling kan bruge forskellige mobilnet, så 
man altid kan blive koblet op på det nærmeste og det stærkeste signal. 

 

• Staten opfordres desuden til sammen med KL ved de kommende økonomiforhandlinger at 
åbne for muligheden for, at kommunerne kan optage lån til finansiering af digital infrastruk-
tur uden for den kommunale låneramme. 

 
De 200 mio. kr., der er afsat til bredbåndspuljen over fire år, vil ifølge ministeriets oplysninger kun 
række til mellem 4.000-25.000 boliger, virksomheder eller sommerhuse. Samtidig viser Energisty-
relsens opgørelse, at der er omkring 280.000 adresser, som opfylder kriterierne for at søge midler 
fra bredbåndspuljen. 
 
Når folk køber et mobilabonnement, er der forståeligt nok mest fokus på, hvad man får med i pak-
ken: tale, sms, data, musik m.v. Desværre er der ofte mindre fokus på, hvordan dækningen er for det 
mobilnet, der er knyttet til abonnementet. Derfor bør mobilselskaberne forpligtes til at oplyse om 
dækningsgraden, når de sælger et mobilabonnement. 
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Der har ofte været debat om at tillade roaming, men det er vores indtryk, at teleselskaberne er imod 
det, fordi deres investeringer så vil blive udnyttet af andre selskaber. Derfor foreslår vi, at staten 
indleder forhandlinger med mobilselskaberne om, at selskaberne i fællesskab tilbyder borgerne, at 
de mod betaling altid kan hente mobilsignaler fra det nærmeste og stærkeste signal, altså en slags 
roaming mod ekstra betaling. 
 
Endelig er det et ønske fra flere kommuner, at der bliver mulighed for, at kommunerne kan låne 
penge til investering i digital infrastruktur uden for den kommunale låneramme. Dette bør tages op 
ved de kommende økonomiforhandlinger mellem staten og KL. 
 
Det er vores håb, at du vil se velvillig på disse forslag fra Region Midtjylland og de 19 kommuner i 
regionen. Vi kommer gerne til et møde med dig, hvor vi kan uddybe disse anbefalinger med det 
formål at få en tidssvarende mobil- og bredbåndsdækning. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 
Bent Hansen     Jan Petersen 
Regionsrådsformand    Formand 
Region Midtjylland    KKR-Midtjylland 
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